بلشویک‌ها از زمان انقلاب و جنگ‌های داخلی، انگلستان را بزرگترین دشمن خود می‌دانستند، که هم از قوای ضد انقلابی (روس‌های سفید) پشتیبانی می‌کرد و هم مانع بزرگی برای دیگر اهداف آنان، چون راهبردهای شرقی انقلاب بود. از این سو نیز، قوای جنگل که از زمان جنگ منجیل در ۲۴ خرداد ۱۲۹۷ ش. / ۱۵ ژوئن ۱۹۱۸ م. از انگلستان و نیروهای دولتی مورد حمایت او، ضربه‌های سخت خورده بودند، این کشور را بزرگترین دشمن خود می‌دیدند. از این رو، می‌توان گفت که مبارزه با انگلستان به عنوان بزرگترین دشمن مشترک، بنیان روابط دو سویه جنبش جنگل و بلشویک‌ها را تشکیل می‌داد.

با این همه، برقراری روابط به سبب حضور و استیلای نیروهای تزاری روس بر منطقه، دوری راه و موانع جغرافیایی، حتی به صورت پنهانی نیز با دشواری‌ها و خطرهای بسیار رو به رو بود. بر این اساس، بخش اصلی این مقاله به این پرسش

می‌پردازد که این روابط پنهانی دوسویه چگونه برقرار شد و در روند خود چه موانع و فراز و فرودهایی داشت؟

الف) چگونگی و پیشینه روابط اعضای جنبش جنگل با بلشویک‌ها

از منابع چنین برمی‌آید که مدت‌ها پیش از ورود بلشویک‌ها به انزلی، در ۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹ ش. / ۱۸ مه ۱۹۲۰ م. روابط آشکار و نهانی میان اعضای جنبش جنگل و بلشویک‌ها برقرار بوده است، اما مقطع زمانی نخستین کوشش‌ها برای برقراری ارتباط چندان روشن نیست. یکی از نخستین گزارش‌ها از روابط جنبش جنگل با بلشویک‌ها، سندی است مربوط به اسفند ۱۲۹۶ ش. / مارس ۱۹۱۸ م. یعنی حدود ۵ ماه پس از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ روسیه که نشان می‌دهد، پیش از آن نیز روابطی میان جنبش و بلشویک‌ها برقرار بوده است. این گزارش گفت‌وگویی میان مهدی فرخ، کارگزار دولت در گیلان با رهبری جنبش جنگل پیرامون نفوذ و گسترش بلشویسم در گیلان است.

مخالفت خود را با بی طرفی دولت اعلام کرد و ضمن یادآوری حضور انگلیسی ها در ایران، خواستار دخالت بلشویکها در برابر آنان بود (همانجا).

این سند، نشانه‌ای از میزان و عمق روابط و همکاری شماری از اعضای جنبش جنگل و بلشویکها تا تاریخ یاد شده است و اینکه برخی از اعضای اتحاد اسلام سخت خواهان نفوذ و رسمیت بلشویکها در ایران بوده اند. گذشته از این، از همان سال ۱۲۹۶ش/۱۹۱۸م. - و شاید پیش‌تر از آن - کمیته‌ای بلشویکی که در انزلی فعالیت داشت، همچون حلقه‌ای ارتباطی، نقش رابط را میان اعضای خاصی از جنبش جنگل و بلشویکها ایفاء می‌کرد، اما آغاز فعالیت این کمیته پیش از آن مشخص نیست. مسئولیت این کمیته نیز تا مدتی بر عهده شخصی به نام چلیاپین بود (افشار، ۱۳۸۰: ۲۸۲).

از سال ۱۲۹۷ش/۱۹۱۸م. روابط جنگلی‌ها با بلشویکها، به ویژه به سبب رویدادهای داخلی - که به آنها اشاره خواهد شد - رو بهافزایش نهاد.^۱ بنا برادعای یقینان، میرزا در اواخر جنگ جهانی یکم، چون موقعیت خود را در برابر دولت مرکزی ناتوان می‌دید، از بیم حمله مرکز، به بلشویکهای قفقاز روی آورد و از آنان درخواست اسلحه و یاری کرد. از این رو، در ماهاردیبهشت ۱۲۹۷ش/ مه ۱۹۱۸م. هیأتی را به ریاست یکی از نزدیکان و محرمانش، بهنام میرزا ابوطالب آموزگار به بادکوبه فرستاد. یقینان که خود نیز به عنوان مترجم، این هیأت را همراهی می‌کرد، چگونگی سفر را توضیح داده است: این هیأت در بادکوبه، دو بار با

۱.

یا در نهایت در آغاز همین ماه انجام شده باشد، زیرا گفته‌اند پس از این سفر نافرجام، میرزا خواهرزاده خود، میرزا اسماعیل جنگلی را در مرداد همین سال برای ملاقات و مذاکره با بلشویک‌ها و نیز دریافت اسلحه و مهمات به باکو فرستاد، اما او نیز نتوانست با رهبران انقلاب دیدار کند و نظر آنان را درباره جنبش جنگل و ایران دریابد و تنها توانست به اندازه یک بار قاطر، تفنگ به دست آورد (شاکری، ۱۳۸۶: ۲۱۴). در مهرماه همین سال (۱۲۹۸ ش. / ۱۹۱۹ م.) میرزا بار دیگر خواهرزاده خود را به باکو، احسان‌اله‌خان را به تفلیس و منشی خود را برای دیدار با بختیاری‌ها به اصفهان فرستاد (همان‌جا).

روابط جنگل و بلشویک‌ها زمانی جدی‌تر شد که واحدهای ارتش سرخ وارد آستارا شدند یا در آستانه ورود به آنجا بودند.

او سپس می‌افزاید: با اعزام این نمایندگان، برای من روشن شد که اتحاد اسلام تصمیم گرفته است با بلشویک‌ها متحد شود، به شرطی که شرایط جنگلی‌ها توسط آنان پذیرفته شود (یقیکیان، ۱۳۶۳: ۲۵). گرچه یقیکیان نیز تاریخ دیدار و نام نمایندگان را ذکر نمی‌کند، اما به هر حال، داستان آستارا و روابط با بلشویک‌ها، چنانکه از برخی منابع برمی‌آید، مربوط به اوایل سال ۱۲۹۹ ش. / ۱۹۲۰ م. و در آستانه ورود بلشویک‌ها به انزلی است. گفته‌اند که در این زمان، پیکی بلشویک به میرزا اطلاع داد که نیروهای شوروی به زودی وارد آستارا خواهند شد. از این رو، میرزا دو تن از یاران خود را فوراً به مناطق ساحلی فرستاد تا اهالی را از تحرکات

بلشویک‌ها آگاه و اعلام کنند که آنان از دوستان جنگل هستند و بنابر این با آنان مخالفتی نکنند (شاکری، ۱۳۸۶: ۲۳۳).

به نظر شاکری، که با ذکر ادله‌ای همراه است، برای ورود بلشویک‌ها به ایران، از پیش قرار و مداری میان آنان و میرزا گذاشته شده بود، اما کوشش می‌شد تا موضوع پنهان بماند تا انگلیسی‌ها و متحدان ایرانی آنها، از آن سوء استفاده نکنند.^۱

به‌طور کلی، بنابر نشانه‌هایی، در اوایل سال ۱۲۹۹ ش. / ۱۹۲۰ م.، بلشویک‌ها در گیلان سخت فعال بوده‌اند. حتی به نظر برخی، اینکه شبی در ماه مه ۱۹۲۰ م. بلشویکی در جنگل‌های گیلان به رهبران جنگل اطلاع داد که بلشویک‌ها قرار است در انزلی پیاده شوند، داستانی ساده‌لوحانه است و موضوع بسیار پیچیده‌تر بوده است (Dailami, 1990: 54). به نظر می‌رسد که در اوایل سال ۱۹۲۰ م.

بنا به نوشته پرسیتس، چند روز پیش از حمله بلشویک‌ها به انزلی، دولت ایران در یادداشتی به دولت شوروی، بازگشت فوری ناوگان ضدانقلابی ژنرال دنیکین را تضمین و آمادگی خود را برای انعقاد پیمان با آن دولت اعلام کرد، اما چیچرین کمیسر امور خارجه شوروی که یادداشت ایران را در ۲۰ رمضان ۱۳۳۸ ق. / ۲۰ مه ۱۹۲۰ م. دریافت کرده بود، واکنشی نشان نداد. بر این اساس، به نظر می‌رسید که «پایان مسالمت‌آمیز مسأله به مذاق دولت شوروی خوش نمی‌آمد، چون بازگشت ناوگان گاردهای سفید به روسیه به هیچ‌وجه تنها هدف نبود»، بلکه اخراج انگلیسی‌ها از انزلی و تصرف این بندر، زمینه‌های تشکیل «جبهه شرقی انقلاب جهانی» را فراهم می‌آورد و بخش دیگری از راهبرد آن دولت را تشکیل می‌داد (پرسیتس، ۱۳۷۹: ۲۶-۲۵).

که جنگلیان در جنگل آلیان سخت در محاصره بودند، بلشویک‌ها نیز با سختی‌ها و دشواری‌های بسیار دست و پنجه نرم می‌کردند: نیروهای ژنرال دنیکین، کلچاک و ویودنیچ از سه جبهه به سوی مسکو در حرکت بودند و احتمال سقوط مسکو می‌رفت، اما با شکست دنیکین در قفقاز و پیشروی بلشویک‌ها به سوی قفقاز جنوبی در اواخر ۱۲۹۸ش. / ۱۹۱۹م. شرایط مناسبی برای برقراری روابط نزدیک‌تر با جنبش جنگل فراهم شد (همان: ۵۳).

با وجود این موانع، روابط بلشویک‌ها با جنبش کمابیش ادامه یافت: در تابستان ۱۲۹۷ش. / ۱۹۱۸م. بلشویکی به نام رفیق گلومیتسف با نامه مخصوصی خطاب به خلق ایران، نزد میرزا کوچک‌خان گسیل شد، اما این نامه هرگز به دست میرزا نرسید و انگلیسی‌ها گلومیتسف را دستگیر و تیرباران کردند (افشار، ۱۳۸۰: ۲۰۰). در اواخر همین سال، نشانه‌هایی از فعالیت‌ها و درگیری بلشویک‌ها در گیلان دیده می‌شد. در اواخر اکتبر این سال، زامو لنکو نام را همراه حسین‌بالا فتحعلی‌اف در گیلان دستگیر کردند و تحویل بیچراخف دادند. اندکی بعد، در

اوایل ۱۲۹۸ق. / ۱۹۱۹م. چند تن از بلشویک‌ها که در همراهی جنگلیان مبارزه می‌کردند، دستگیر شدند؛ از آن جمله یکی ارسطو اسماعیلویچ و دیگری فنودور اِسِرِدا بودند. گفته‌اند که اسماعیلویچ نزد کوچک‌خان از اشخاص معتمد و از مشاوران وی در امور اداری جنگل بود (Blank, 1980: 173-194/ Dailami, 1990: 51).

از اوایل سال ۱۲۹۸ش. / ۱۹۱۹م. که جنبش جنگل دوباره اوج گرفت، بلشویک‌های بیشتری به آن پیوستند. ماه آوریل این سال، در تاریخ روابط بلشویک‌ها با جنبش جنگل نقطه عطف است: در روزهای پایانی آوریل، نامه‌ای از لنکران به کوچک‌خان رسید. در نامه آمده بود که زمان آزادی شرق به دست نیروی بلشویکی فرا رسیده است و تمام ممالک شرقی باید برضد بریتانیا متحد شوند (Dailami, 1990: 51). در ۱۲۹۸ش. / تابستان ۱۹۱۹م. نیز بلشویکی ارمنی به نام استپان آفریتان وارد گیلان شد و دو نامه از لنکران آورد (Ibid, 52). در یکی از آن دو نامه، انقلابیون لنکران، که میرزا را «رفیق کوچک‌خان» خطاب کرده بودند، ورود به انزلی را در آینده نزدیک نوید می‌دادند.

در این نامه، میرزا را «رفیق محبوب» خطاب کرده و نوشتند: «ما حاضریم با نخستین دعوت به کمک‌تان بشتابیم تا سلطه انگلستان را محو کنیم» و همراه با آن یک نشان و یک قبضه رولور برای وی فرستادند (فخرایی، ۲۲۷: ۱۳۶۶-۲۲۵).

در ادامه این گونه روابط، بلشویک‌ها در کنار جنگلی‌ها، هم مبارزه می‌کردند، هم تبلیغ و هم پیشنهاد اعزام قوای نظامی به جنبش می‌دادند (کسمائی، ۱۹۹۳: ۸۸). در اواخر تیرماه ۱۲۹۸ ش. / ژوئیه ۱۹۱۹ م.، هیأتی از سوی بلشویک‌ها در دیدار با میرزا پیشنهاد کرد ۳۰۰ مرد مسلح در اختیار وی بگذارد، اما چون میرزا نمی‌خواست در آن شرایط خاص به خطر ورود انگلستان به ماجرا تن دهد و مخالفان نیز از این موضوع بهره‌برداری کنند، آن پیشنهاد را نپذیرفت (شاکری، ۱۳۸۶: ۱۴-۲۱۳).

در این نامه ضمن اعلام پیروزی های بلشویک‌ها و شکست قوای دنیکن، به میرزا پیشنهاد مساعدت و همکاری برای کوتاه کردن سلطه انگلستان داده شد (گیلک، ۱۳۷۱: ۲۴۵-۲۴۳). در واقع این همان نامه‌ای است که فخرایی بدون ذکر تاریخ از آن یاد کرده است. از گزارش Dailami چنین برمی‌آید که میرزا بیش از یک نامه از لنکران دریافت کرده بود. بنابر این گزارش، نخستین نامه لنکران در روزهای پایانی اواخر فروردین ۱۲۹۸ ش. / آوریل ۱۹۱۹ م. و اما نامه دوم از انقلابیون لنکران در ۱۲۹۸ ش. / تابستان ۱۹۱۹ م. دریافت شد. شاکری نیز میانه‌ها یا اواخر تیر ۱۲۹۸ ش. / ژوئیه ۱۹۱۹ م. را زمان دریافت نامه یاد کرده است و می‌گوید: به احتمال بسیار، پس از آن بود که میرزا با دو تن از همکارانش راهی لنکران شدند (شاکری، ۲۱۳: ۱۳۸۶-۲۱۲). با این همه، سال درست، همان سال ۱۳۳۷ ق. / ۱۹۱۹ م. است، زیرا میرزا خود در نامه‌ای که به دوستش یوسف ضیاء بیک نوشت، مسافرت خود به لنکران را در همین سال ذکر کرده است. بنابر این، سفر میرزا به لنکران نیز به احتمال بسیار در اواخر تیر یا اوایل مرداد ۱۲۹۸ ش. / ذیقعدة ۱۳۳۷ ق. انجام شده است.

تعلیم دهنده بود و گفته‌اند که حاضر بود به متخصصان آموزش‌های نظامی، ماهانه ۳۰۰ تا ۶۰۰ تومان بپردازد (شاگری، ۱۳۸۶: ۲۱۳).

در زمینه کوشش‌های بلشویک‌ها برای گسترش روابط با کسانی در جنبش جنگل، حاجی احمد کسمایی نیز در یادداشت‌های خود که بیشتر بدون ذکر تاریخ است، آورده است: پس از انقلاب روسیه، کم‌کم نمایندگان از بلشویک‌ها به جنگل پیوستند و مخفیانه در میان این جمعیت به سود خود تبلیغ و هم «برضد بعضی افراد سازمان جنگل آنتریک می‌کردند» (کسمایی، ۱۹۹۳: ۸۸). سرانجام «آخرین پیشنهادشان این بود که پیغام فرستادند خودتان را حفظ کنید تا رفقایمان به بادکوبه برسند» (همان‌جا). این رویدادها، همزمان بود با تکیه و ثوق‌الدوله بر کرسی ریاست وزراء در سال ۱۲۹۸ ش. / ۱۹۱۹ م. به همان نسبت که نیروی‌های سرخ به مرزهای ایران نزدیک می‌شدند، به همان نسبت بر نفوذ آنان در گیلان افزوده می‌شد. به نوشته کسمایی، در آن دوران «ما بلشویک‌ها را به عنوان گروهی انقلابی می‌دانستیم که به علت اخوت انقلابی، موظف به حمایت و یاری از یکدیگر بودیم، ولی کم‌کم زمانیکه بلشویک‌ها

از این رو، این رویدادها - که به اختصار به آنها اشاره می‌شود - از جمله مهم‌ترین عواملی بود که در بسط روابط کسانی از اعضای مؤثر جنبش با بلشویک‌ها تأثیر داشت.

یکی از مهم‌ترین حوادث، جنگ‌های منظم و نامنظم اعضای جنبش جنگل با نیروهای انگلیسی، در مسیر منجیل تا رشت بود. در این جنگ‌ها از ۲۴ خرداد ۱۲۹۷ش. / ۱۵ ژوئن ۱۹۱۸م. هر چند جنگلیان ضرباتی به ارتش مجهز انگلیس وارد کردند، اما رفته رفته قوای نظامی و تسلیحاتی آنان تحلیل رفت (دنسترویل، [بی‌تا]: ۲۳۳ / صبوری دیلمی، ۱۳۸۵: ۶۹-۶۸). این زدوخوردها، سرانجام در ۲۲ مرداد ۱۲۹۷ش. / ۱۴ اوت ۱۹۱۸م. به صلح با انگلستان انجامید که آن هم چندان به سود جنبش نبود (سلطانیان، ۱۳۹۲: ۱۱۱-۹۳).

پس از این جنگ‌ها، تسلیم شدن حاجی احمد کسمایی - از رهبران پرنفوذ و قدرتمند جنبش - با نیروهایش به دولت وثوق‌الدوله در ۶ اسفند ۱۲۹۷ش. / ۲۳

جمادی الاول ۱۳۳۷ق. ضربه سنگین دیگری بر پیکر جنبش وارد آورد (کشاورز، ۱۳۹۱: ۱۴۲، سند ش.